
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Sessione – Seduta di prima convocazione

 
N. 28 DEL 17-04-2019

 
  

OGGETTO:
APPROVAZIONE NUOVO "REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE
SAGRE E DELL'ATTIVITA' TEMPORANEA DI SOMMINISTRAZIONE DI
ALIMENTI E BEVANDE IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI"

 
L'anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di Aprile, alle ore 16:00, presso la Sala Consiglio,
previo adempimento delle altre formalità di legge, è stato convocato il Consiglio Comunale.
 
Eseguito l’appello risultano:
 

Componente Presente Assente
CASAMENTI ANDREA X  
PICCINI CHIARA X  
OTTALI MADDALENA X  
MINUCCI LUCA X  
BERARDI ROBERTO X  
COVITTO STEFANO X  
ANDREUCCETTI GIULIA X  
TEGLIA LUCA X  
PIANELLI MICHELE   X
MITTICA MATTEO X  
MAGI SILVIA   X
POCCIA IVAN X  
PAFFETTI MONICA   X
BARBINI MAURO X  
PAPINI ANNA   X
ALDI LUCA X  
VELASCO ALFREDO X  

 
Numero totale PRESENTI:  13  –  ASSENTI:  4 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, dott. GIOVANNI LA PORTA.
Il sig. LUCA ALDI, nella sua qualità di VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, assume la presidenza e,
constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
Quindi, invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

1/4



 
 
 
 
 
 
Presenti 13  assenti 4 : Pianelli, Magi, Papini, Paffetti
 
Il Presidente introduce l’argomento all’Ordine del giorno ricordando che lo stesso è stato ampiamente
discusso in Commissione consiliare.
 
Aldi per dichiarazione di voto: Prende atto della recente disciplina regionale in materia e delle
modifiche regolamentari in adeguamento alla legge regionale. Annuncia l’astensione del suo gruppo
dalla votazione.
 
 A questo punto, posta in votazione la proposta di deliberazione allegata il Presidente  accerta e
proclama il seguente risultato:
 
 
Presenti                       13
Astenuti                        2 Aldi, Barbini
Votanti                       11
Voti contrari                 0
Voti favorevoli           11
 
Pertanto,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Udita la relazione introduttiva ;
 
Vista la proposta di deliberazione allegato sub. “A”;
 
Visti i pareri sulla stessa espressi ai sensi del D. Lgs. 267/2000;
 
Visto il verbale della competente commissione consiliare;
 
Vista la votazione che precede;
 

DELIBERA
 
1) di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che allegata al presente atto
ne costituisce parte integrante e sostanziale.
 
Successivamente il Presidente pone in votazione la proposta di dichiarare il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.
 
Presenti                       13
Astenuti                        0
Votanti                       13
Voti favorevoli           13
 

2/4



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 
 
Richiamato il vigente REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLE
MANIFESTAZIONI RICORRENTI DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17/01/2018;
 
VISTA la L.R. n. 62/2018 (Codice del Commercio della Regione Toscana) che, all’art. 52,
ha disciplinato la somministrazione temporanea di alimenti e bevande;
 
Ritenuto necessario mantenere una normativa comunale che regolamenti a livello locale lo svolgimento
di tali attività, richiedenti sempre maggior attenzione per l’importanza che hanno ormai assunto, non solo
per l’aspetto folcloristico e tradizionale, per il richiamo turistico, per il supporto ad iniziative sociali,
culturali, sportive e ricreative, ma anche per l’ inevitabile impatto sul comparto della ristorazione
professionale;
 
Ravvisata però la necessità di dover intervenire apportando le modifiche necessarie al rispetto della
legislazione regionale;
 
Sentite le Associazioni di Categoria rappresentative del Settore in sede di concertazione;

Vista la L.R.T. 23.11.2018 n. 62 (Codice del Commercio);

Visto lo schema di “Regolamento comunale per la disciplina delle sagre e dell’attività temporanea di

somministrazione di alimenti e bevande in occasione di manifestazioni” predisposto dal Servizio Sport,

Turismo, Cultura e Commercio del Settore Affari Generali (allegato “A”);
 
INSERITI in calce alla presente i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO lo Statuto e il Regolamento di Contabilità di questo Ente;
VISTO il D. Lgs. 267/2000;
 

DELIBERA
 
per i motivi di cui in premessa:
1. di approvare il nuovo “Regolamento Comunale per la disciplina delle sagre e dell’attività temporanea
di somministrazione di alimenti e bevande in occasione di manifestazioni”, (allegato A), che forma parte
integrante della presente deliberazione;
2. di abrogare il vigente Regolamento comunale per la disciplina delle manifestazioni temporanee
ricorrenti di somministrazione di alimenti e bevande approvato con deliberazione consiliare n. 6 del
17.01.2018;
3. di dare atto che nella presente proposta di deliberazione viene reso il solo parere di regolarità tecnica,
in quanto l’atto medesimo non comporta alcun impegno di spesa o diminuzione di entrata;
4. data l’urgenza di approvare il calendario delle manifestazioni per l’anno in corso dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 del TUEL.
 
  Deliberazione N° 28 del 17-04-2019
 

Letto, approvato e sottoscritto:
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  LUCA ALDI   GIOVANNI LA PORTA

3/4



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

4/4


